
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271  125Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

SESCON-PA
EDITAL CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 2023

Pelo presente edital, nos termos dos artigos 548 e 580, III, da CLT, to-
das as Empresas, Entidades e Empregadores enquadrados nas categorias 
econômicas “EMPRESAS DE SERVIÇOS CONTÁBEIS” (ORGANIZADAS OU 
NÃO SOB FORMA DE PESSOA JURÍDICA) e das “EMPRESAS DE ASSESSO-
RAMENTO, PERÍCIAS, INFORMAÇÕES E PESQUISAS”, representadas pelo 
SESCON-PA - Sindicato das Empresas de Serviços Contábeis e das Empre-
sas de Assessoramento, Perícias, Informações e Pesquisas do Estado do 
Pará, com sede à Rua Santo Antônio, 316, Ed Américo Nicolau da Costa, 
sala 304, filiado a FENACON, conforme ordenamento do Sistema Confe-
derativo de Representação Sindical da Confederação Nacional do Comér-
cio - CNC - grupo terceiro, são NOTIFICADAS para procederem até o dia 
31/01/2023 ou até o dia 28/02/2023 para os Autônomos, o recolhimento 
da CONTRIBUIÇÃO SINDICAL patronal do Exercício 2023 a este Sindicato, 
conforme tabelas disponibilizadas no link: www.sescon-pa.org.br. Faculta-
se aos contribuintes a obtenção da competente Guia de Recolhimento por 
meio do link: http://www.sescon-pa.org.br. Obs.: Quando houver Sindi-
cato específico da atividade na cidade ou região, a este deverá ser feito o 
recolhimento, observando a área de ação.

Belém, 26 de janeiro de 2023.
Nelma Raimunda de Almeida Lemos

Presidente
Protocolo: 899978

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A CLARO NXT TELECOMUNICAÇÕES 

CNPJ 66.970.229/0264-76 
Situada a Rua TV QUINTINO BOCAIUVA, 1186 - Andar 2 Anexo Parte - Bairro: 
Reduto - CEP: 66.053-240, vem Listar suas atividades: 6120-5/02-00-SER-
VIÇO MÓVEL ESPECIALIZADO -SME (PRINCIPAL); 6022-5/02-00-ATIVIDA-
DES RELACIONADAS A TELEVISÃO POR ASSINATURA, EXCETO PROGRA-
MADORAS;(SECUNDÁRIA) 6110-8/99-00-SERVIÇOS POR TELECOMUNICA-
ÇÕES POR FIO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE; (SECUNDÁRIA) 
6141-8/00-00-OPERADORAS DE TELEVISÃO POR ASSINATURA POR CABO; 
(SECUNDÁRIA) 6190-6/99-00-OUTRAS ATIVIDADES DE TELECOMUNICA-
ÇÕES NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE; (SECUNDÁRIA). Local e 
data de validade, Belém/PA, 10/04/2023.

Protocolo: 899979

SPE SMART BR EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO LTDA 
CNPJ 37.438.271/0001-33 

Torna público que solicitou da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Marituba, a licença de instalação - LI, sobre o protocolo n° 1571/2022, 
para a atividade de CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO URBANA, localizada na 
BR 316, km 17, nº sn, bairro do centro no município de Marituba/Pa.

Protocolo: 900004

FRONTEIRA MINERAÇÃO LTDA 
CNPJ 01.440.649/0002-77 

Torna público que solicitou da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Marituba, a licença de operação - LO, sobre o protocolo n° 1692/2022, para 
a atividade de RAMPA PARA MOVIMENTO DE CARGA E MARINA, localizada 
na ROD. PA 483, nº sn, ALÇA VIARIA, SITIO ROUTE 3, bairro Zona Rural 
no município de Marituba/Pa.

Protocolo: 900002

COMERCIAL MANOEL PASSOS EIRELI 
CNPJ: 05.418.344/0001-39 

Município de Moju - PA, Torna público que Recebeu da SECTEMA/Moju, a 
Licença de Operação (LO nº 038/2022) p/ Instalação Portuária Dentro ou 
Fora do Porto Organizado, de uso Privado Somente P/ Cargas não Perigo-
sas.

Protocolo: 899992

M S BORGES ESQUADRIAS DE MADEIRAS EIRELI 
CNPJ: 28.526.162/0001-87 

Município de Moju - PA, torna público que Recebeu da SECTEMA/Moju, a 
Licença de Operação (LO nº 004/2021) para Beneficiamento de Madeira e 
Requereu a Renovação da mesma.

Protocolo: 899994

TRADIÇÃO LOPES EIRELI 
Requereu da SEMA/PMA a Renov. LO 023122, para envase de água mine-
ral, localizando-se no Lote 11, St A, Distrito Industrial, Ananindeua/PA. 
Proc. R0106/2022.

Protocolo: 899986

LUIZ CARLOS TEIXEIRA BARROS 
Requereu da SEMMA/PMNT a LO para extração de areia, localizando-se no 
Rodovia PA 324, Lotes 241, 295 e 297, Zona Rural, Nova Timboteua/PA. 
Proc. 001/LA/2023.

Protocolo: 899987

SUCOPAR LTDA 
Recebeu da SEMA/PMA a LO 023622, para fabricação de sucos concen-
trados, localizando-se na Rua Esmeralda, 15, Guanabara, Ananindeua/PA. 
Proc. R103021.

Protocolo: 899988

MADEIREIRA LITORAL EIRELI - 07.679.877/0002-80
Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade - SEMAS, a Licença de Atividade Rural - LAR N° 14177/2023 com 
validade até 15/01/2028 e a Autorização de Exploração Florestal - AUTEF 
N° 274210/2023 com validade até 05/01/2025, para atividade de manejo 
florestal sustentável no município de Portel - PA.

Protocolo: 899989

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-090201-C

A Câmara Municipal de Portel/PA torna público o processo licitatório 
Pregão Eletrônico SRP Nº 9/2023-090201-C. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE EM ATEN-
DIMENTO AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos. Maiores Informações no Endereço: Av. Floriano Peixoto, 415, Cen-
tro, Portel/PA ou https://www.licitanet.com.br e https://www.tcm.pa.gov.
br/. Abertura da sessão: 09/02/2023 às 10h00 no site www.licitanet.com.
br. Alex Trindade Barbosa-Pregoeiro

Protocolo: 899983

A MAVENKO COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRICULAS LTDA 
CNPJ 08.903.461/0001-86 

Localizada na RODOVIA PA 256, s/n, NOVA CONQUISTA, CEP 68.627-451, 
Paragominas, torna público que solicitou a Licença de Operação da ativida-
de de Comércio atacadista de defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes e 
corretivos do solo, junto a Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
SEMAS-Paragominas.

Protocolo: 899984

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.
A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-10) torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS/PA), em 04/01/2023 sob Doc. nº 2023/274, a solicitação 
de Autorização de Captura, Coleta, Resgate, Soltura e Transporte de 
Fauna Silvestre para fins de Monitoramento nos Platôs M3, M5, Área de 
Recuperação - PRAD e Pontos de Ictiofauna nos moldes da AU nº 5063/2022 
(LO de Mina nº 10882/2018).

Protocolo: 899996

CÂMARA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE - PA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 2023-1101-004 CPL/CMGN, vinculado ao Processo de 
Dispensa nº 003/2023 CPL/CMGN, Contratante: Câmara Municipal de Gar-
rafão do Norte/PA, Empresa Contratada: J. SOARES DE SOUZA COM. E 
REPRESENTAÇÃO-ME, CNPJ: 17.923.399/0001-85. Objeto: Contratação de 
Pessoa Jurídica para prestação de serviços em alimentação e manutenção 
do portal de transparência pública da Câmara Municipal de Garrafão do 
Norte/PA. Valor mensal: R$ 1.450,00 (mil quatrocentos e cinquenta reais), 
celebrado entre as partes em 11/01/2023, com vigência de 12(doze) me-
ses, contados da sua assinatura. José Laurisvan Rocha Barbosa - Pre-
sidente da Câmara Municipal de Garrafão do Norte.

Protocolo: 899997

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 
MARIA DAS BARREIRAS - PA

PORTARIA Nº 007/2023 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BAR-
REIRAS, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo art. 21, II, do Regimento Interno, art. 16 da Lei Orgânica 
e demais dispositivos legais:
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Servidor Público ISMAEL RENATO COSTA DE SÁ, inscrito 
no CPF/MF n.º 513.917.911-34, portador da Cédula de Identidade sob nº. 
9735066, PC/PA, residente e domiciliado na Avenida Dom Sebastião Tho-
máz, nº 22, centro - cidade de Santa Maria das Barreiras-PA, para o cargo 
de TESOUREIRO da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria das 
Barreiras, Estado do Pará, para o exercício de 2023/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, manti-
das as disposições da Portaria nº. 10 de 01 de abril de 1993.
Registre-se, Publique-se, e dê-se Ciência. Gabinete da Mesa Diretora da Câ-
mara Municipal de Santa Maria das Barreiras-PA, em 27 de janeiro de 2023.

ALDUÍDES AMÂNCIO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal

Protocolo: 899999

CCM CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA 
CNPJ 13.979.506/0001-36 

Torna público que solicitou da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Marituba, a licença de instalação - LI, sobre o protocolo n° 1583/2022, 
para a atividade de CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESTABE-
LECIMENTO DE ENSINO PÚBLICO E PRIVADO, localizada na Rua SN 03, 
nº sn, Res. Jardim dos Eucaliptos, bairro do Eucaliptos no município de 
Marituba/Pa.

Protocolo: 900000
E. MELO GOMES LTDA 

CNPJ 25.531.169/0001-07 
Torna público que solicitou da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Marituba, a licença de operação - LO, sobre o protocolo n° 1424/2022, 
para a atividade de COMÉRCIO ATACADISTA DE AVES VIVAS E OVOS, lo-
calizada na TV Quinta, nº 5, JD Imperial, bairro DECOUVILLE no município 
de Marituba/Pa.

Protocolo: 900001


